
                     ROMÂNIA                                                                                                                
   JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

             Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

              CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                   e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                        comunasalardbh@gmail.com 
web.site: www.salard.ro   

          
 

         H O T Ă R Â R E A  Nr.  40                                                                                                                                                                                                  
           din 29.05.2020                              

privind  alegerea  presedintelui de sedinţă   pe o perioadă  de 3 luni 

 

 

 Consiliul Local al comunei Sălard, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.05.2020; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului local al comunei Sălard nr. 1 din 10.01.2020 

privind alegerea d-lui  consilier Cotuna Teodor ca președinte de ședință pentru 3 luni ,  

 

 În baza prevederilor art .123 ,art.139 ,și 196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , 

              

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                             
HOTĂRĂȘTE:    

               
Art.1.  Domnul   consilier DANI ZOLTAN  se alege preşedinte de şedinţă al Consiliului 

Local al comunei Sălard  pe  o perioadă de 3 luni. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

secretarului cu: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor 

- Dl.DANI ZOLTAN, consilier local 

- primarul comunei Sălard 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
         DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


                     ROMÂNIA                                                                                                                
   JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

             Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

              CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                   e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                        comunasalardbh@gmail.com 
web.site: www.salard.ro   

          
 

         H O T Ă R Â R E A  Nr.  41                                                                                                                                                                                                  
           din 29.05.2020                              

   privind aprobarea procesului verbal al  şedinţei ordinare a  Consiliului local  

           al comunei SĂLARD  din data de 26 martie 2020 

     Având  în  vedere  Dispoziția  primarului nr. 52/22.05.2020  privind  convocarea  ședintei  
ordinare  a  Consiliului  Local  al  Comunei  Sălard  pentru  data de  29.05.2020,                
   Tinând cont de prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;                                              
 Luând în considerare   prevederile  art. 138,alin.15 din  OUG  Nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,                                                                                                                                                              
 În baza prevederilor art .123 ,art.139 ,și 196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , 

              

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                             
HOTĂRĂȘTE:     

    

           Art.1.Se  aprobă   procesul verbal al  şedinţei ordinare a  Consiliului local   al 
comunei Sălard din data de  26 MARTIE 2020.                                                                                             
 Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 
secretarului cu:                                                                                                                                           
- Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor                                                                                                      
- Primarul comunei Sălard  

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
         DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


                     ROMÂNIA                                                                                                                
            JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

             Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

              CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                   e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                         comunasalardbh@gmail.com 
web.site: www.salard.ro   

          
 

         H O T Ă R Â R E A  Nr.  42                                                                                                                                                                                                  
           din 29.05.2020                              

   privind  aprobarea Ordinii de zi a şedinţei  ordinare a Consiliului local al comunei 

      Sălard din data de 26 martie  2020    

  Având  în  vedere  Dispoziția  primarului nr. 40/19.03.2020  privind  convocarea  ședintei  

ordinare  a  Consiliului  Local  al  Comunei  Sălard  pentru  data de  26.03.2020,                

 Luând în considerare   prevederile  art. 135 din  OUG  Nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,                                                                                                                                                              

 În baza prevederilor art .123 ,art.139 ,și 196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

              

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                             
HOTĂRĂȘTE:  

    
  Art.1.Se aprobă     ordinea  de  zi  a  ședintei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  

Comunei  Sălard  pentru  data  de  29.05.2020    propusă   în  Dispoziția  de  convocare   nr. 
52 din 22.05.2020   emisă de    primarul comunei Sălard,   după cum urmează :      
1.Alegerea președintelui de ședință                                                                                                          
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal de la şedinţa  ordinară a 
Consiliului local din data de  26 martie  2020.                                                                                                                                                       
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedinței ordinare din data de  29 
mai  2020.                                                                                                                                                          
4.Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020-
varianta II  
5.Proiect de hotărâre privind    aprobarea completării Strategiei de dezvoltare locală 
pentru perioada 2014 – 2020 a unității administrativ teritoriale  Sălard, județul Bihor                                                                                                                                                                              
6.Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „Achizitie instalație de 
dezinfecție și dezinsecție in comuna Sălard, judetul Bihor”                                                                                                   
7.Proiect de hotărâre privind    aprobarea Planului de amplasament si delimitare a 
imobilului cu suprafata de 13976 mp,nr.topo.841/2 și 1630-Sălard, teren intravilan având 
categoria de folosinţă drum - strada, Comuna Salard, Sat Salard, aprobarea introducerii 
in circuitul civil, constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara                                                                                                       
8.Proiect de hotărâre privind    aprobarea Planului de amplasament si delimitare a 
imobilului cu suprafata de 10919 mp, nr.topo.435- Hodoș, teren intravilan având 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


categoria de folosinţă drum - strada, Comuna Salard, Sat Hodos, aprobarea introducerii 
in circuitul civil, constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara                                                                       
9.Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de amplasament si delimitare a 
imobilului cu suprafata de 6636 mp,nr. topo .1034-Hodos, teren intravilan având 
categoria de folosinţă curtii constructii – statie de epurare si pompare si drum, Comuna 
Salard, Sat Hodos, constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara                                                                                                             
10.Proiect de hotărâre privind  aprobarea tipului  de recipienți în vederea  colectării  
deșeurilor de     la  populație de către  SC RER VEST  SA Oradea                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
11.Proiect de hotărâre privind  prezentarea Rapoartelor de activitate pe anul 2019 ale 
viceprimarului si consilierilor locali din comuna Sălard                                                                                                                                                                    
 Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 
secretarului cu:                                                                                                                                           
- Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor                                                                                                      
- Primarul comunei Sălard  

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
       DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                            SECRETAR GENERAL,  
                                                              DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

2 



                     ROMÂNIA                                                                                                                
   JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

               Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

                CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                          e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                              comunasalardbh@gmail.com 
web.site: www.salard.ro   

          

         H O T Ă R Â R E A  Nr.  43                                                                                                                                                                                               
           din 29.05.2020   

 privind   rectificarea bugetului de venituri  si cheltuieli pe anul 2020- varianta a II-a 

                

 Având   in  vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și 
Raportul de  specialitate întocmit de Biroul financiar contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Sălard, înregistrat cu nr.   2562 din 22.05.2020,  privind   
rectificarea bugetului de venituri  si cheltuieli pe anul 2020- varianta a II-a , 
 Luând în considerare   adresa  nr.  10915/  22 .05 .2020,   emisă de   Consiliul 
Județean  Bihor – Directia  Generala  Economica  , prin care a   fost    repartizata  suma de  
206.700   lei ,  la  cap   04 .02.05   avand   destinatia  conform   anexei  privind  repartizarea  
pe destinatii  în baza Hotararii  Consiliului  Judetean  nr 46/ 21.05.2020, și     Decizia  nr 11/23 
aprilie 2020 a Administratiei  judetene a finantelor publice, prin care  se  comunică 
repartizarea / diminuarea unor sume,  
  Tinând cont de : 
- avizul favorabil al Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,                                                        
- referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de 
hotarare;                                                                                                                                                             
-prevederile  art.49 (4),(5),(6) din Legea nr.273/2006-Legea Finanţelor Publice, cu  modificările 
şi completările ulterioare, si   prevederile Legii nr.5/2020,Legea bugetului de stat ,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 În baza  art. 139 ,alin.3,lit. a și art .196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , 
              

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                             
HOTĂRĂȘTE:     

                                                                                                                                                               
 Art.1. Se  rectifică  Bugetul de venituri si cheltuieli  pe anul 2020–varianta a II-a, astfel :                       
                  
                                           VENITURI                                                                   +  224.700  lei 
                                                    
 ____________________________________________________________________ 
                            
                                           04.02 .05                                                                    +  206.700   lei 
                                          ( sume repartizate  din fondul la dispozitia Consiliului judetean) 
                           
                                         04.02.01  - 65% din sume din cote de 15% imp venit ,   -    3.000   lei 
                    
                                         04.02.04 – sume aferente cotei de 14% , imp pe venit    - 33.000   lei 
 
                                        11.02.06 -  sume defalcate din TVA pt echilibrare            + 54.000   lei 
                                           
 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


                                        CHELTUIELI                                                                +  224.700  lei 
                                        
_______________________________________________________________________ 
                                
                                     24.51 02 01 03 /20 30 30 (publicare rap de activitate  mandat)     5.000 

 
                                     24.54.02.10 / 71.01.03 – aparatura  birotica                                  3.000 

 
                                     24.51.02.01.03/ 71.01.01  (reabilit -ext sediu Primarie)             133.000      
                         
                                     24.67.02.06  /      59 .12   (sprijin fin culte- Paroch Santimreu )   50.000                               
  
                                     24. 70.02 .50/55.01.42  ( ADI  Nord-Vest,  GAL Bihor)                14.700 

 
                                     24. 74.02.05.02/55.01.42    ( ADI Ecolet)                                       4.000 

 
                                     24.84.02.03.03/ 20.02  - strazi                                                     15.000   
                               
           Art.2.Se aprobă rectificarea  Bugetului  de venituri si cheltuieli pe anul 2020-varianta II-a 
astfel: 
                         VENITURI   TOTAL                                             =   19.458.350     lei 
                           
                                   CHELTUIELI  TOTAL                                        =     20.719.350    lei 
                                                                           
                                   SECTIUNEA DE FUNCTIONARE                    =       6.817.650    lei 
 
                                   SECTIUNEA  DE DEZVOLTARE                       =   12.640.700   lei 
                                   
                                   DEFICIT   SECTIUNEA DE  DEZVOLTARE      =     1.261.000    lei 
                                 

            Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 
secretarului general  cu:                                                                                                                                           
- Instituţia Prefectului- Judeţul Bihor                                                                                                      
- Primarul comunei Sălard                                                                                                                           
- Biroul financiar contabil                                                                                                                          
- Agentia Judeteana a Finantelor Publice Bihor,  

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
         DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

Cvorum: 13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 



                     ROMÂNIA                                                                                                                
   JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

            Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

             CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                 e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                        comunasalardbh@gmail.com 
web.site: www.salard.ro   

          
 

         H O T Ă R Â R E A  Nr.  44                                                                                                                                                                                                  
           din 29.05.2020                                                   

privind completarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Salard pentru perioada 
2014-2020 

 

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum și 
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard, privind completarea Strategiei 
de dezvoltare locală a comunei Salard pentru perioada 2014-2020,  

  Tinând cont de : 
- avizul favorabil al Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,  
- referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de 
hotarare;  
-Hotărârea Consiliului local nr. 45   din  11.08.2015 privind aprobarea  Strategiei de dezvoltare 
locală a comunei  Sălard pentru perioada  2014-2020  
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
      În   baza  art.196, alin(1), lit a)  din OUG  Nr.57/2019 privind Codul administrativ,  
              

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                             
HOTĂRĂȘTE:    

Art. 1.Se aprobă completarea Strategiei  de dezvoltare locala a comunei Salard pentru 

perioada 2014-2020 prin includerea proiectului „Achizitie instalație de dezinfecție și 

dezinsecție in comuna Sălard, judetul Bihor” in valoare de 30.000 euro fara TVA.       

 Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Sălard. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 
  - Primarul Comunei Sălard 

  - Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului  

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
         DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


                      ROMÂNIA                                                                                                                
   JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

             Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

              CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                  e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                       comunasalardbh@gmail.com 
web.site: www.salard.ro   

       

H O T Ă R Â R E A  Nr.  45                                                                                                                                                                                                   

din 29.05.2020    

privind implementarea proiectului „Achizitie instalație de dezinfecție și dezinsecție in comuna 
Sălard, judetul Bihor” 

 

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și 

Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sălard, privind implementarea 

proiectului „Achizitie instalație de dezinfecție și dezinsecție in comuna Sălard, judetul Bihor” 

Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului pentru submăsura 5.1 ‐  Sprijin pentru 

investiţii în acţiuni preventive menite să reducă consecinţele dezastrelor naturale, 

evenimentelor adverse şi evenimentelor catastrofale, conform cărora, una dintre documentele 

obligatorii care trebuie ataşate cererii de finanţare este hotărârea Consiliului Local privind 

implementarea proiectului,  

  Tinând cont de : 
- avizul favorabil al Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,  
- referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de 

hotarare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

           În   baza  art.196, alin(1) , lit a)  din OUG  Nr.57/2019 privind Codul administrativ,                                                                                                                                    
 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                              
HOTĂRĂȘTE:    

 

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului intitulat „Achizitie instalație de 
dezinfecție și dezinsecție in comuna Sălard, judetul Bihor”, denumit în continuare 
Proiect,conform  Devizului general care constituie anexa la  prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Consiliul Local al Comunei Sălard recunoaşte şi îşi însuşeşte necesitatea și  
oportunitatea Proiectului. 

Art. 3. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiţiei. 

Art. 4. Se aprobă suportarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile pentru 
realizarea Proiectului . 

Art. 5. Se aprobă rambursarea contribuției financiare nerambursabile primite dacă în 
termen de cinci ani de la efectuarea plăţii finale de catre AFIR, activele corporale și 
necorporale rezultate din implementarea proiectelui cofinanțat prin FEADR fac obiectul uneia 
din următoarele situaţii:  

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


a) încetarea sau delocalizarea unei activități productive în afara zonei vizate de 
program;  

b) o modificare a proprietăţii asupra acestor active corporale și necorporale care dă un 
avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public;  

c) o modificare substanţială care afectează natura, obiectivele sau condiţiile de 
realizare şi care ar determina subminarea obiectivelor iniţiale ale acestuia. 

Art. 6. Se aprobă asigurarea funcționarii la parametrii prevazuti și în conformitate cu 
autorizațile/avizele eliberate de autoritățile competente (sanitar-veterinară, sănătate publică și 
mediu) precum și întreținerea investiţiei, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la ultima tranșă 
de plată 

Art. 7. Se aprobă accesul gratuit la investiţia realizată prin proiect a întregii comunități 
din spațiul rural deservit de aceasta, în conformitate cu avizele/autorizațiile eliberate de 
autoritățile sanitar-veterinară, sănătate publică și mediu pentru această investiție. 

Art. 8. Reprezentantul legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului 
intitulat „Achizitie instalație de dezinfecție și dezinsecție in comuna Sălard, judetul 
Bihor”, este domnul Nagy Miklos , Primarul comunei Sălard. 

Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Sălard. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
  -  Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 
  -  Primarul Comunei Sălard 

  - Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului  

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
         DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL, 
                                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 



                              ROMÂNIA                                                                                                                
                     JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

            Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

             CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                      comunasalardbh@gmail.com 
web.site: www.salard.ro   

       

H O T Ă R Â R E A  Nr.  46                                                                                                                                                                                                   

din 29.05.2020    

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 13976 
mp, nr.topo.841/2 și 1630-Sălard teren intravilan având categoria de folosinţă drum - strada, 
Comuna Salard, Sat Salard,și introducerea in circuitul civil, constituire numar cadastral nou si 
constituire Carte Funciara        
 

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard  precum și 
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind  necesitatea aprobarii 
Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 13976 mp, nr.topo.841/2 și 
1630-Sălard teren intravilan având categoria de folosinţă drum - strada, Comuna Salard, Sat 
Salard, Adeverinta extras din arhiva cadastrala eliberat de OCPI Bihor, aprobarea introducerii 
in circuitul civil, constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara  si  

Având în vedere documentatia întocmita de PFA Ilies Petru ,numarul topografic 1630 
cu suprafata de 2712 mp nu este inscris in Carte funciara este necesar introducerea in 
circuitul civil ( conform adeverintei nr. 4659/05.05.2020 eliberat de OCPI BIHOR ) si 
constituire Carte Funciara. 
     În temeiul art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului 
cu modificarile si completarile ulterioare,   
      Luând în considerare prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

Tinând cont de :                                                                                                                                                            
- avizul favorabil al Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,  
- referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului de 
hotarare;  
- prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;                                                            
      În baza  art.196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ ,                                                                                                                                  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                              
HOTĂRĂȘTE:    

 

   Art. 1. Se aprobă introducerea in circuitul civil a numarului topografic 1630, cu 
destinatia de drum ( strada ) si constituire Carte Funciara.                                            

  Art. 2. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 
13.976 mp, nr.topo.841/2 și 1630-Sălard, teren intravilan ce reprezinta drum ( strada ), 
proprietatea  COMUNEI SALARD – Domeniul public înscris în CF Nr. 50449 Salard, 
nr.topografic 841/2, Adeverinta de extras din arhiva cadastrala eliberat de OCPI Bihor nr 
4659/05.05.2020 nr. topografic 1630, astfel :  

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


 

Număr Carte 
Funciara / 
Adeverinta 

Număr 
topografic 

Suprafaţă 

-mp.- 
Menţiuni 

50449 Salard 841/2 11.264/105.111 Drum, Domeniul public al comunei Sălard 

Adeverinta Nr  
4659/05.05.2020 

1630 2.712 Drum, Domeniul public al comunei Sălard 

TOTAL 13.976  mp  

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Sălard. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
   - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 
   - Primarul Comunei Sălard 

   - OCPI Bihor 
   - Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului  
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
         DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL, 
                                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

2 

 



 

                     ROMÂNIA                                                                                                                
   JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

               Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

                CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                      e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                            comunasalardbh@gmail.com 
    web.site: www.salard.ro   

       

H O T Ă R Â R E A  Nr.  47                                                                                                                                                                                                   

din 29.05.2020    

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 13976 
mp, nr.topo.841/2 și 1630-Sălard teren intravilan având categoria de folosinţă drum - strada, 
Comuna Salard, Sat Salard,și introducerea in circuitul civil, constituire numar cadastral nou si 
constituire Carte Funciara        
 

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard  precum și 
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind  necesitatea aprobarii 
Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 13976 mp, nr.topo.841/2 și 
1630-Sălard teren intravilan având categoria de folosinţă drum - strada, Comuna Salard, Sat 
Salard, Adeverinta extras din arhiva cadastrala eliberat de OCPI Bihor, aprobarea introducerii 
in circuitul civil, constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara  si  

Având în vedere documentatia întocmita de PFA Ilies Petru ,numarul topografic 1630 
cu suprafata de 2712 mp nu este inscris in Carte funciara este necesar introducerea in 
circuitul civil ( conform adeverintei nr. 4659/05.05.2020 eliberat de OCPI BIHOR ) si 
constituire Carte Funciara. 
     În temeiul art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului 
cu modificarile si completarile ulterioare,   
      Luând în considerare prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

Tinând cont de :                                                                                                                                                            
- avizul favorabil al Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,  
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului de 
hotarare;  
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;                                                            
      În baza  art.196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ ,                                                                                                                                  
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                              
 HOTĂRĂȘTE:    

 

   Art. 1. Se aprobă introducerea in circuitul civil a numarului topografic 1630, cu 
destinatia de drum ( strada ) si constituire Carte Funciara.  
             Art. 2. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata 
de 13.976 mp, nr.topo.841/2 și 1630-Sălard, teren intravilan ce reprezinta drum ( strada 
), proprietatea  COMUNEI SALARD – Domeniul public înscris în CF Nr. 50449 Salard, 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


nr.topografic 841/2, Adeverinta de extras din arhiva cadastrala eliberat de OCPI Bihor nr 
4659/05.05.2020 nr. topografic 1630, astfel :  

Număr Carte 
Funciara / 
Adeverinta 

Număr 
topografic 

Suprafaţă 

-mp.- 
Menţiuni 

50449 Salard 841/2 11.264/105.111 Drum, Domeniul public al comunei Sălard 

Adeverinta Nr  
4659/05.05.2020 

1630 2.712 Drum, Domeniul public al comunei Sălard 

TOTAL 13.976  mp  

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Sălard. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
   - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 
   - Primarul Comunei Sălard 

   - OCPI Bihor 
   - Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului  
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
         DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL, 
                                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

2 

 



                     ROMÂNIA                                                                                                                
             JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

             Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

              CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                          e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                              comunasalardbh@gmail.com 
      web.site: www.salard.ro   

       

H O T Ă R Â R E A  Nr.  48                                                                                                                                                                                                   

din 29.05.2020    

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 6636 
mp, nr.topo.1034/2 Hodos, teren intravilan având categoria de folosinţă curtii constructii – 
statie de epurare si pompare si drum, Comuna Salard, Sat Hodos, constituire numar cadastral 
nou si constituire Carte Funciara       
  

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard, precum și 
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind  necesitatea aprobarii 
Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 6636 mp, teren intravilan 
având categoria de folosinţă curtii constructii – statie de epurare si pompare si drum, Comuna 
Salard, Sat Hodos, constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciara precum si 
documentatia întocmita de PFA Ilies Petru, 

În temeiul art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si 
urbanismului cu modificarile si completarile ulterioare,   
          Luând în considerare prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

Tinând cont de :                                                                                                                                                            
- avizul favorabil al Comisiilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,  
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului de 
hotarare;  
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;                                                            
      În baza  art.196, alin(1) , lit a) din Ordonanța  de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ ,                                                                                                                                  

    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                              
HOTĂRĂȘTE:    

 

  Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata 
de 6636 mp,nr.topo.1034/2 Hodos , teren intravilan având categoria de folosinţă curtii 
constructii – statie de epurare si pompare si drum, Comuna Salard, Sat Hodos, 
proprietatea COMUNEI SALARD – Domeniul public, astfel :  
 

- C1 constructie administrativ sociala – Statie de epurare si pompare Sc= 34 mp, 

TOTAL  Sc = 34 mp 

1 

 

 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


Număr Carte 
Funciara / 
Adeverinta 

Număr 
topografic 

Suprafaţă 

-mp.- 
Menţiuni 

112 Hodos 1034/2 6.636/103.695 Drum  Domeniul public al comunei Sălard 

TOTAL 6.636  mp  

          Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Comunei Sălard. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică  cu: 
   - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 
   - Primarul Comunei Sălard 

   - OCPI Bihor 
   - Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului  
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                         
         DANI ZOLTAN                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL, 
                                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

2 



                            ROMÂNIA                                                                                                                
          JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

                  Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

                       CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                          e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                             comunasalardbh@gmail.com 
 web.site: www.salard.ro   

       
 

H O T Ă R Â R E A  Nr.  49                                                                                                                                                                                               
din 29.05.2020                                                                                                                                              

privind  aprobarea tipului  de recipienți în vederea  colectării  deșeurilor de  la  populație de 
către  SC RER VEST  SA Oradea  

  
 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum și  

Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salard, privind  aprobarea tipului  de 

recipienți în vederea  colectării  deșeurilor de     la  populație de către  SC RER VEST  SA 

Oradea 

 Luând în considerare adresa  nr. 570/9 din 21.05. 2020,trimisă de SC RER VEST 

Oradea, cu sediul în Oradea,str.Tudor Vladimirescu ,nr.79, prin care se solicită stabilirea 

tipului de recipienți în vederea  colectării  deșeurilor de   la  populație, și Caietul de sarcini 

aferent Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de salubrizare din 

Zona 1B Bihor,nr.486/23.04.2020,                                                                                                           

 Tinând cont de : 

- avizul favorabil al Comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,  

- referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului de 

hotărâre; 

-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

           În   baza  art.196, alin(1) , lit a)  din OUG  Nr.57/2019 privind Codul administrativ,      

                    

 

     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                              
  HOTĂRĂȘTE:  

   
 Art.1. Se  aprobă   tipul   de recipienți în vederea  colectării  deșeurilor de  la  populație de 

către  SC RER VEST  SA Oradea, astfel: 

-pentru deșeuri reziduale pubele negre de 60,120, și 240 litri 

-pentru deșeuri de sticlă  pubele verzi de 120  litri 

-pentru deșeuri de plastic și metal saci galbeni transparenți de  240 litri 

-pentru deșeuri de hârtie și carton saci albastri transparenți de 120 litri 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei  

Sălard. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


- Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

- Primarul Comunei Sălard 

- SC RER VEST SA 

- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului   

 

 

   

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                           
           DANI ZOLTAN                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                                    SECRETAR GENERAL, 
                                            DAMIAN ADRIANA GABRIELA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

2 



                         ROMÂNIA                                                                                                                
                 JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                                        
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD 

                   Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România 

                     CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051 

                                                          e-mail: primariasalard@yahoo.com  

                                                             comunasalardbh@gmail.com 
 web.site: www.salard.ro   

       

H O T Ă R Â R E A  Nr. 50                                                                                                                                                                                              

din 29.05.2020  

 privind prezentarea Raportului  de activitate pe anul 2019 ale viceprimarului si  

consilierilor locali din comuna Sălard 

 
Având în vedere prezentarea Rapoartelor de activitate pe anul 2019 ale viceprimarului 

si consilierilor locali din comuna Sălard   si depuse la secretarul general al  unităţii 

administrativ teritoriale,             

 Tinând cont de  prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

           În   baza  art.196, alin(1) , lit a)  din OUG  Nr.57/2019 privind Codul administrativ,      

                    

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD                                                              
  HOTĂRĂȘTE:   

  
  Art. 1. Se ia act de RAPORTUL DE ACTIVITATE PE ANUL 2019  al viceprimarului 
comunei Sălard,dl.Kendi Desideriu 

           Art. 2.Se ia act de RAPORTUL DE ACTIVITATE PE ANUL 2019  al consilierilor locali 
Elek Iosif, Nagy Imre,Guba Jozsef  Roland,Nagy Alexandru,Jurca Ioan                                                
Titeica Constanta,   Cotuna Teodor,Bejusca Gavril,  Komaromi Istvan,Teleki Eniko, Dani Zoltan 
,Ur Levente Csaba. 
   Art. 3. Prezenta hotărâre se  comunică cu: 

- Instituţia Prefectului-Judetul Bihor 
- Primarul comunei Sălard 

 -    Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 
 

   

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                           
           DANI ZOLTAN                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                                      SECRETAR GENERAL, 
                                               DAMIAN ADRIANA GABRIELA 
 

 

 

 

 

 

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție 

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/

